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Úvod

Pro tuto práci jsem se rozhodla, protože téma misií je pro mne osobně velmi

důležité. V dokumentech církve se mluví o misijní činnosti církve, to znamená, že misijní

činnost není jen jakási činnost podléhající módním trendům doby. Je to něco, co k církvi

bytostně patří.

Dalším důvodem pro toto téma je situace v církvi a společnosti, kterou vidím jako

svým způsobem xenofobní a narcistickou. Moje zkušenost mi říká, že tam, kde se lidé

zajímají o dobro lidí nejen blízkých, ale i vzdálených, je radost, bohatství a pokoj. Protože

vím, že mnoho katolíků by se chtělo zapojit do díla pro dobro druhých, ale těžko shání

informace o této činnosti (v našem případě misijní činnosti) nebo má o této činnosti

omezené představy, chtěla bych misijní činnost církve v naší zemi těmto lidem přiblížit

a tuto činnost zmapovat.

Časový horizont této práce je druhá polovina 20 století, zejména období po

„sametové revoluci“ až do současnosti. Podstatnou součástí této práce je dotazník, pomocí

něhož jsem chtěla zjistit, co lidé o misijní činnosti vědí, jak se o ni zajímají, případně jestli

se jí účastní a v jakých formách.

Tuto práci bych ráda zakotvila na dokumentech magisteria, které se k tomuto

tématu vztahují, především na encyklice Jana Pavla II. Redemptoris missio a dekretu II.

vatikánského koncilu Ad gentes a dalších. Na jejich základě definuji v první kapitole

základní používané pojmy a obecně pojetí misijního úkolu církve. Dále uvádím v přehledu

neznámější organizace, které na tomto poli v současnosti působí.

Misijní činnost, která nás zajímá, probíhala v českých zemích ve farnostech,

menších skupinách věřících lidí a také v řeholních společenstvích. Protože tato činnost

byla v těchto zemích vzhledem k režimu až do roku 1989 tajná, existuje poměrně málo

oficiálních dokumentů, ze kterých bychom ji mohli zmapovat. Snažila jsem se získat

informace o misijní činnosti z archivních materiálů, kde jsem hledala, nakolik byl

informován klér a věřící o misiích a misijních aktivitách. Pracovala jsem s materiály

místních církví, jako jsou Pastýřské listy 1945 – 2000, diecézní měsíčník ACTA CURIAE,

vydávaný jednotlivými biskupstvími a jiné archivní materiály. V neposlední řadě jsem
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použila internet jako zdroj informací o organizacích a společenstvích angažujících se na

tomto poli.

Práce se zaměřuje na zmapování misijní činnosti církve v ČR v druhé polovině 20.

století. K získání konkrétních informací o jejím současném stavu a zapojení jednotlivých

věřících do tohoto úkolu církve jsem použila vlastní výzkum za pomoci dotazníků, které

byly distribuovány věřícím ve všech diecézích. Data získaná z dotazníků tvoří podstatnou

část práce a zpracovávám je ve třetí (metodika) a hlavně čtvrté kapitole této práce (vlastní

vyhodnocení).

Tuto práci bych ráda ukončila vyhodnocením získaných informací z dotazníků a

srovnáním výsledků tohoto vlastního výzkumu s oficiálními informacemi o možnostech

misijní činnosti církve v České republice.

.

7

1 MISIE JAKO SOUČÁST ŽIVOTA CÍRKVE

Misie jsou neoddělitelnou součástí života církve, bez které by církev zcela

nenaplňovala poslání, které jí Bůh na tomto světě svěřil. Abychom se mohli touto

tématikou blíže zabývat, pokusíme se nyní definovat základní pojmy a popsat pojetí

misijní činnosti v současné katolické církvi s odkazy na dokumenty magisteria.

1.1 Pojetí misijního úkolu církve v dokumentech magisteria

Při definování základních pojmů se opíráme především o dokument

Druhého vatikánského koncilu Ad gentes (AG)1 a o encykliku Jana Pavla II. Redemptoris

misio (RM)2. K pochopení obecnějších pojmů jako jsou evangelizace, humanitární činnost

a charita používáme slovníky a encyklopedie.

1.1.1 Vymezení základních pojmů na základě dokumentů magisteria

Soustředíme pozornost na pojem misie /obecně/ a misie ad gentes, jak jsou chápány

a uplatňovány v katolické církvi.

Misie

Pojem misie pochází z latinského slova mittere – poslat.3 Představa božského

poslání je vlastní i mnohým nekřesťanským náboženstvím. S touto ideou se setkáváme již

v pohanském Řecku a také mnohem mladší islámské kultuře. Ovšem v biblickém Zjevení

je toto poslání na rozdíl od jiných náboženství zasazeno do dějin spásy. V jejich průběhu

už v době starozákonní Bůh posílal své proroky, aby hlásali radostnou zvěst. Můžeme zde

také vzpomenout Izaiášův zpěv o Hospodinově služebníku, jenž má přinést radostnou zvěst

chudým, který je nejznámějším předobrazem novozákonního Syna Božího (srov. Iz 42,6).

Tímto se dostáváme k tématu misií v Novém zákoně. Poslání hlásat evangelium

uložil Ježíši Kristu sám Bůh Otec. Ježíš Kristus dále toto poslání delegoval na svou církev

a učedníky, jak se dovídáme z evangelia Matoušova (srov. Mt 28,19), Janova (srov. Jan

1 II.VATIKÁNSKÝ KONCIL: Dekret Ad gentes o misijní činnosti církve ze dne 7. prosince 1965,in:
Dokumenty II. vatikánského koncilu, Praha: Zvon, 1995, 459-507.
2 JAN PAVEL II.: Encyklika Redemptoris missio o stálé platnosti misijního poslání ze dne 7. prosince 1990,
Praha: Zvon, 1994.
3 Srov. KÖNIG Franz: Lexikon náboženství. Praha: Viktoria Publishing, 1994, heslo misie.
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20,21), Markova (srov. Mk 16,15) i Lukášova (srov. Lk 10,1-9). Obsahem tohoto misijního

poslání církve, zachyceného v evangeliích, se budeme zabývat v další části této práce.

V novozákonní literatuře se můžeme seznámit s nejznámějším misionářem všech

časů - se sv. Pavlem. Skutky apoštolů jsou zprávou o jeho misijní činnost. Také listy sv.

Jana (zejména druhý a třetí list) a listy sv. Petra se tímto tématem zaobírají.

Až do doby II. vatikánského koncilu byl používán jednotný výraz misie, přestože

už před koncilem byly pod tímto výrazem zahrnuty dvě různé činnosti; misie vnitřní, to

znamená úsilí o prohloubení víry věřících, které mělo často formu lidových misií, a missio

ecclesiae, které znamená osobité působení s cílem „evangelizace a prosazení církve u

národů a obcí, u nichž dosud nezapustila kořeny“4. Pro tuto misii můžeme použít také

výraz „vnější misie“ nebo „světová misie“.5 Též výraz misie ad gentes lze v této

souvislosti použít.

K pochopení misií je také nutné vědět, že církev nikdy nekázala čistě nadpřirozené

spasení pouze v duchovní a duševní sféře, protože již od začátku byla konfrontována

s lidským utrpením a bídou. Misie byla vždy spojena s charitou a humanitární pomocí, ale

ne proto, aby „vyráběla“ křesťany za každou cenu, ale z přesvědčení, že křesťanství bez

lásky a pomoci by si odporovalo. Jestliže se církev především v zemích třetího světa

angažuje pro spravedlnost a mír, je to proto, že se snaží pokračovat v Ježíšově poslání – dát

poraženým svobodu a nastolit milostivý rok Páně.6

Misie ad gentes

Výraz ad gentes je latinský a znamená „ k pohanům“. Avšak již koncilní otcové

Druhého vatikánského koncilu v čele s Pavlem IV. jej překládali obratem „k národům“.

Můžeme tedy říci, že spojení misie ad gentes vyjadřuje poslání křesťanů hlásat evangelium

pohanům, nebo chceme-li, pohanským národům. Jak jsme již dříve uvedli, je možné také

použít výraz vnější misie nebo misie církve. Obsažněji to lze vyjádřit také takto: „Výrazem

se označuje úkol, který má celá církev a každý jednotlivý věřící z moci křtu, a to zvěstovat

a dosvědčit všem lidem poselství spásy, zvláště v těch zeměpisných oblastech a v těch

4 KONIG Franz, WALDENFELS Hans: Lexikon náboženství. Praha: Viktoria Publishing, 1994, heslo misie.
5 Srov. tamtéž, heslo misie.
6 Srov. PAVEL VI.: Apoštolská exhortace Evangelii nuntiandi o hlásání evangelia ze dne 8. prosince 1975,
Praha: Zvon, 1990, čl. 31.
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kulturních prostředích, které zůstaly mimo vliv evangelia“.7 Samotný výraz ad gentes je


[…]


před rokem 1989, tedy v komunistické totalitě.

Čtvrtým cílem výzkumu bylo zjistit, zda respondenti mají zájem být informovaní o

misijní činnosti ad gentes. Soubor obsahuje i dotazy, zjišťující potřebnost misií pro život

církve a chápání pojmu misie mezi respondenty. Z výzkumu vyplývá, že misie jako spojení

evangelizace a charity takto definuje 35% respondentů. O nutnosti misií pro život církve je

přesvědčeno 39% respondentů. Celých 61% respondentů je s informovaností o misijním

díle ad gentes v Čechách nespokojeno. Zájem o větší informovanost má 81% respondentů.
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ZÁVĚR

Tuto práci jsem psala se záměrem seznámit zájemce o misijní činnost s možnostmi,

které se v současnosti na tomto poli působení otvírají. Protože píši o misijní činnosti

církve, pokládala jsem za nutné tuto práci ukotvit v dokumentech církve, které byly

k tomuto tématu napsány.

Chtěla bych svůj záměr popsat na příkladu domu. Misijní úkol je jako dům, který

stavěly generace Čechů. Dokumenty církve jsou základem, který je pevný a nezměnitelný,

ale stále se na něm může stavět a tvořit něco nového. Historie našich dějin je jako bouře

nebo rekonstrukce, kterými dům za staletí procházel a které na něm zanechaly následky.

Současný skutečný stav tohoto domu jsme zjišťovali dotazníkem. Někde je dům

rozbořený, někde prochází rekonstrukcí, někde je zanesen odpadky.

První kapitola s názvem Misie jako součást života církve se zabývá misijní činností

jako úkolem církve, úkolem, který neztrácí nic na své aktualitě, přestože se naplňuje již

2000 let. Snažila jsem se pomocí církevních dokumentů tuto činnost obhájit jako úkol,

která je stále aktuální pro celé spektrum věřících a možná více akutní než v předešlých

stoletích. Skutečnost, že pro misie ad gentes jako úkol církve je třeba stále a promyšleněji

pracovat, nám dokazují instituce, které byly pro toto dílo církví vytvořeny (jako jsou

například Papežská misijní díla a Charity).

V druhé kapitole, zabývající se historií a současností misijní činnosti církve

v Čechách, se pokouším na misie a na misijní činnost podívat přes malý exkurz do českých

dějin. Snažím se přes misijní činnost, která probíhala v naší zemi v minulosti, dojít

k formám misijní činnosti, kterou můžeme vykonávat my nyní. Realizaci pestré nabídky

misijních projektů nám zprostředkovávají organizace, které jsou různým způsobem

napojeny na katolickou církev. Jinou možností jsou také humanitární projekty, kterých se

můžeme účastnit i my jako členové katolické církve. Sumář organizací podporujících

misijní činnost ad gentes tuto kapitolu uzavírá.

Třetí kapitola Vlastní výzkum podílu katolické církve v Čechách na misijní činnosti

současnosti se v podstatě zabývá vysvětlením metodiky výzkumu, který jsem prováděla
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pomocí dotazníku. V této kapitole jsem chtěla osvětlit průběh výzkumu, jeho cíle, způsob

zpracování dat.

Čtvrtá kapitola Zpracování dat z vlastního výzkumu shrnuje data, která jsem získala

na základě dotazníků a zpracovala v programu Microsoft Excel. Z důvodu větší

transparentnosti dat jsem použila grafy. Cílem tohoto výzkumu bylo zjistit, jak se na misie

ad gentes dívají současní katolíci, kde jejich názor nesouhlasí s názorem magisteria církve

a kde by se dalo v budoucnosti pracovat na změně náhledu. Výsledkem zpracování dat,

získaných z dotazníků, jsem byla mnohdy zaskočena. Bohužel tato část práce by zasloužila

více propracovat, abych se vyhnula technickým nedostatkům v metodice (jako například

nevhodné formulaci otázek a podobně). Jsme si tohoto nedostatku vědoma.

V závěru své práce bych se chtěla pokusit o syntézu všech zjištěných skutečností.

Dokumenty církve k nám mluví jasně, že misijní činnost ad gentes není něco přežitého, ale

je stále aktuální pro celé spektrum věřících. Tato misijní činnost má mnoho forem, kterými

tento úkol církve můžeme naplňovat.

Český národ prošel ve svých dějinách obdobími, kdy byl cílovým objektem

misijního úsilí jiných. Byla také období, kdy se na misiích ad gentes ve světě aktivně

podílel. Bohužel čtyřicetiletá vláda komunismu jakoby přervala kontinuitu misijní práce,

tím jak se snažila oddělit národ od křesťanství. Morální devastací lidí a materiální

devastací země se tento režim také podepsal na plnění misijního úkolu.

Z informací získaných z dotazníků vyplývá, že současní katolíci bohužel hledí na

misijní činnost jako na nějakou činnost zájmovou, ne jako na nutnost. Přesto zájem o větší

informovanost o misiích má 81% respondentů. Zpracovaná data nám říkají, že zájem o

misie je, možnosti jak se zapojit do misijní činnosti církve jsou k také k dispozici. Velký

dluh vůči misijní činnosti je kvalitní informovanost.

Práce na tomto tématu mě osobně velmi obohatila, i když jsem ve stávajícím

rozsahu práce nedokázala postihnout celou šířku a bohatost problematiky. Mnoho jsem se

naučila a mnohé bych příště zpracovala jinak. Věřím však, že někomu tato práce může

pomoci v orientaci v misijní činnosti současné církve.
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The Thesis analyses the more or less current situation of missionary activities of the
Church in the Czech Republic. The situation is analysed via a short excursus to the
Czech history with respect to the missionary activities ad gentes, summary of
organisations and societies acting in this field, and by a research. The research was
made in the form a questionnaire survey. The research objective was to find out up to
what degree the Catholic population is aware of the missionary role of the Church
and willing and able to take part in the missionary activities.
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