Oponent:Dr. Vojtěch Eliáš.....

Posudek oponenta:

Diplomová práce Jitky Veroniky Fojtíkové „Podíl katolické církve v Čechách na misijním díle církve“ je rozdělena do čtyř kapitol s úvodem, závěrem a povinnými přílohami. První dvě kapitoly zahrnují převážně práci na základě církevních dokumentů a různých informačních zdrojů, neboť jsou definovány pojmy spjaté s misijní činností církve a přehled misijní činnosti (historie, aktivity i skupiny) v Čechách.

Od str. 31 nastává v přehledu misijních organizací prapodivná změna: jsou připraveny odkazy na pramen, kde byly získány příslušné informace – např. větou „Tyto informace jsme získali na“ (sic!) – ale odkaz již chybí, nenachází se pak ani v seznamu použitých zdrojů na konci práce. Tento problém přetrvává prakticky až do str. 40, kde se v přehledné tabulce nedozvídáme prakticky nic, protože – až na jednu výjimku – všechny internetové adresy chybí, přičemž jsou ležce odvoditelné z názvu.

V tomto přehledu také postrádám jakoukoli systematičnost (hodnotící nebo charakterizující paradigma), a tak se dozvídáme sice zajímavé informace, ale k magisterské kvalitě to má dosti daleko.

Podobně i chybí několik základních témat: jakákoliv zmínka v první kapitole, že výraz „missio“ je v teologii také používán (a vlastně to bylo jediným významem tohoto slova až do 15 stol.) ve smyslu poslání Božího Syna na zem; v historickém přehledu (když už tam byl vložen) chybí alespoň náznak o problému, který byl spojen s otázkou postavení českého království vzhledem k evangelizaci východní Evropy ve 14. stol.: budou české Země pouze průchozím územím pro přinesení Evangelia na Východ, nebo to bude právě České království, které bude hlavním nositelem této mise – viz činnost zbraslavských cisterciáků v Patočkově studii „Kdo jsou Češi?“.

Za provedení terénního výzkumu patří autorce pochvala, protože jistě osobně poznala, jak je to zdlouhavá a někdy i nevděčná práce. Přesto k prezentovaným výsledkům je nutné poznamenat, že výběr reprezentativního vzorku zůstává silně diskutabilním: koho vlastně reprezentují? – misijní střediska? katolíky v ČR? nadšené křesťany? obyvatele ČR? atd. S tím je také spojen výsledek, který nemusel zůstat pouze popisem nebo konstatováním čísel: co vlastně odpovědi znamenají nebo o čem vypovídají. V závěru (str. 73) se sice nachází zmínka v předposledním odstavci, ale jistě bylo možné ze získaných dat vyvodit více.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 31.10.2007

_____ podpis oponenta diplomové práce